
Comune di Cavarzere
Città Metropolitana di Venezia

____

 COPIA

Delibera N. 7
Del 28-03-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2019-2021

Il giorno  ventotto del mese di marzo  duemiladiciannove, alle ore 21:00 presso la Sala Convegni di
Palazzo Danielato, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge.

Assume la Presidenza PERAZZOLO SABRINA.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Chirico Giuseppa..
Risultano presenti per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno:

I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE

TOMMASI HENRI P PERAZZOLO SABRINA P

CROCCO HEIDI P ORLANDIN ANDREA P

FABIAN ELISA P ARMAROLLI LISA P

FONTOLAN PAOLO P MUNARI PIERFRANCESCO P

BERGANTIN FABRIZIO P FAVA ROBERTA A

BARACCO LORENZO P PARISOTTO PIER LUIGI P

TASSO CHIARA P BRAGA MAURIZIO P

FREZZATO CINZIA P PASQUALI EMANUELE A

VIOLA FRANCESCO P

TOTALE PRESENTI   15 ASSENTI    2

Il Presidente PERAZZOLO SABRINA, constatato il numero legale degli intervenuti, previa
designazione a scrutatori dei consiglieri

BERGANTIN FABRIZIO

ARMAROLLI LISA

BRAGA MAURIZIO

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato compreso nell’ordine del
giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 7 del 28-03-2019

Sono presenti   15 Consiglieri.

L'Assessore al Bilancio Orlandin Andrea propone l'adozione della seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti

La deliberazione di Giunta Comunale n. 44  in data 06.03.2019  con la quale è stato
predisposto il progetto di bilancio per l’esercizio finanziario 2019-2020-2021;
il Decreto del Mef del 25/01/2019 con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione per l’esercizio in corso da parte degli enti locali è stato differito al 31.03.2019;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
la Legge n.  145  dicembre 2018 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Bilancio  2019);
Vista la circolare n. 3 del 14.02.2019  per i chiarimenti in materia di equilibri di bilancio;
il Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e

approvazione del Bilancio di previsione;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, che presenta le
seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

f.do pluriennale
vincolato per spese

correnti
98.452,67 0,00 0,00

f.do pluriennale
vincolato per spese in
conto capitale

154.692,32 0,00 0,00

Utilizzo avanzo amm.ne
per investimenti

230.000,00 0,00 0,00

avanzo disponibile
utilizzato per parte

corrente
0.00 0,00 0,00

F.do di cassa all’1/1
esercizio di riferimento

1.333.740,10

Titolo 1 7.103.197,00 7.092.329,00 7.100.183,00

Titolo 2 1.416.413,00 1.367.081,00 1.367.081,00

Titolo 3 1.435.288,00 1.393.236,00 1.393.236,00

Titolo 4 2.429.500,00 2.452.600,00 2.359.720,00

Titolo 5 0.00 0.00 0.00

Titolo 6 0.00 0.00 0.00

Titolo 7 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Titolo 9 3.190.000,00 3.190.000,00 3.190.000,00

Totale 16.657.542,99 16.095.246,00 16.010.220,00



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 7 del 28-03-2019

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

Titolo 1 9.159.192,67 8.925.361,00 9.007.687,00

Titolo 2 2.735.692,32 2.407.600,00 2.314.720,00

Titolo 3 0.00 0.00 0.00

Titolo 4 972.658,00 972.285,00 897.813,00

Titolo 5 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Titolo 7 3.190.000,00 3.190.000,00 3.190.000,00

Totale 16.657.542,99 16.095.246,00 16.010.220,00

Considerato che

con la legge di bilancio 2019 ha restituito agli Enti Territoriali l’agibilità fiscale  di
deliberare aumenti dei Tributi, nonché addizionali ;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/07/2018 è stato adottato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, e con
Delibera del Consiglio Comunale n. 47 del 13/12/2018 è stato approvato
l’aggiornamento al DUP esercizio 2019-2020-2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 02/05/2018 è stato approvato il
Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2017, dal quale emerge un
risultato d’amministrazione al 31/12/2017 di € 1.284.692,80;
con la proposta di deliberazione n. 3  del 17/01/2019  di Consiglio Comunale si
provvede alla conferma della/e aliquota/e dell’addizionale comunale IRPEF per il
2019;
con la proposta di deliberazione n. 2 del 17/01/2019  del Consiglio Comunale si
provvede alla conferma  delle aliquote IMU per il 2019;
con la proposta di deliberazione n. 4 del 17/01/2019 del Consiglio Comunale si
provvede alla conferma  delle aliquote TASI per il 2019;
con la proposta di deliberazione n. 5 del 17/01/2019 del Consiglio Comunale si
provvede alla  conferma  delle tariffe TARI per il 2019;
con atto depositato  è stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi
a domanda individuale per il 2019, nella misura del 51,21%  ;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 19  del 13/02/2019  è stata destinata la
quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al
Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 01/08/2018, è stato adottato il
programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici ex articolo 21 del
decreto legislativo n. 50/2016 per il biennio 2019/2020;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 24/01/2018 è stato approvato il
piano delle azioni positive 2018/2020 per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del
D.Lgs. n.198 dell’11 aprile 2006

Dato atto che

con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 23/01/2019  sono stati adottati e
aggiornati il Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’Elenco
annuale dei lavori pubblici 2019;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/02/2019 è stato approvato il
Piano delle Alienazioni e delle valorizzazioni degli immobili ed è stata effettuata
ricognizione degli stessi per l’esercizio 2019-2021;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 7 del 28-03-2019

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12/05/2016 è stato adottato il
Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per
l’esercizio 2016, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così
come modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre che

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come
prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato,
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;

ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46,
comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2016 per incarichi di
collaborazione è fissato in € 2.817,50;

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con
le fasi del ciclo di gestione della performance;
il Revisore dei Conti ha rilasciato parere favorevole alla proposta di deliberazione del
bilancio di previsione  in data   22.03.2019
Visto che nelle considerazioni finali il Revisore dei Conti sollecita le delibere sul “ Gruppo
Amministrazione Pubblica” e sul “Piano Biennale degli Acquisti” si provvede a integrare la
documentazione allegata al Bilancio 2019/21 ;

Dato atto che il presente argomento è stato oggetto di illustrazione nella 1̂ Commissione
Consiliare in data  26.03.2019 ;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espressi dai Responsabili del Servizio
interessati, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;
Dato atto con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di
deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo
potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo;

D E L I B E R A

DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, dando atto che esso presenta le1)
seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

f.do pluriennale
vincolato per spese

correnti
98.452,67 0,00 0,00

f.do pluriennale
vincolato per spese in
conto capitale

154.692,32 0,00 0,00



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 7 del 28-03-2019

Utilizzo avanzo amm.ne
per investimenti

230.000,00 0,00 0,00

avanzo disponibile
utilizzato per parte

corrente
0.00 0,00 0,00

F.do di cassa all’1/1
esercizio di riferimento

1.333.740,10

Titolo 1 7.103.197,00 7.092.329,00 7.100.183,00

Titolo 2 1.416.413,00 1.367.081,00 1.367.081,00

Titolo 3 1.435.288,00 1.393.236,00 1.393.236,00

Titolo 4 2.429.500,00 2.452.600,00 2.359.720,00

Titolo 5 0.00 0.00 0.00

Titolo 6 0.00 0.00 0.00

Titolo 7 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Titolo 9 3.190.000,00 3.190.000,00 3.190.000,00

Totale 16.657.542,99 16.095.246,00 16.010.220,00

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

Titolo 1 9.159.192,67 8.925.361,00 9.007.687,00

Titolo 2 2.735.692,32 2.407.600,00 2.314.720,00

Titolo 3 0.00 0.00 0.00

Titolo 4 972.658,00 972.285,00 897.813,00

Titolo 5 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Titolo 7 3.190.000,00 3.190.000,00 3.190.000,00

Totale 16.657.542,99 16.095.246,00 16.010.220,00

Di dare atto :1)

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11,
comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

 nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle
deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come
richiamate in premessa.

Di prendere atto del rispetto dei vincoli di destinazione delle spese finanziabili  con i
proventi dei titoli abilitativi edilizi previsti dall’art 1 c 460 della legge 232/2016;

Di approvare la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il
periodo 2019 – 2021  allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;
Di prendere atto  che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione
amministrativa e gestionale;
Di pubblicare la Nota di Aggiornamento del DUP 2019./2021 sul sito internet del comune –
amministrazione trasparente, sezione bilanci;

2) di approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2019-
2021;

3) Di approvare il  Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’Elenco annuale
dei lavori pubblici;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 7 del 28-03-2019

4)      Di integrare la documentazione di Bilancio di Previsione 2019/21 delle   delibere sul “
Gruppo Amministrazione Pubblica” e sul “Piano Biennale degli Acquisti”

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità tecnica ed
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del
medesimo in atti:
di Regolarita' tecnica: Favorevole

Lì, 23-03-2019 Il Responsabile del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità contabile ed
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del
medesimo in atti:
di Regolarita' contabile: Favorevole

Lì, 23-03-2019 Il Dirigente del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Il Presidente dà la parola all’Assessore al Bilancio Orlandin Andrea il quale illustra la proposta,
dando lettura del dispositivo della stessa.
Uditi gli interventi che si riportano di seguito:

Il Consigliere Parisotto afferma che leggendo il DUP si vede il copia/incolla, certi argomenti sono
ripetitivi, qualche esempio: si parla di case popolari ma l'Ater ha disdettato le convenzioni dal 2017
e fino ad adesso non vi siete interessati a rifarle, si parla di economia insediata ma il Comune di
Cavarzere, a differenza di altre realtà, come il rodigino ed il trevigiano, non ha aderito ai distretti
commerciali, , si parla di personale e ci sono discordanze sui numeri, ci sono disparità sui dati delle
multe ed infine il programma opere pubbliche aggiornamento non è stato pubblicato nei due mesi
precedenti la data del Consiglio.

L'assessore Orlandin risponde punto per punto argomentando che il contenzioso con Ater si è risolto
positivamente  mentre per le convenzioni il percorso non è stato facilissimo ma già dal prossimo
consiglio saranno portate in approvazione, si dispiace che nel DUP ci sia qualche refuso anche



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 7 del 28-03-2019

riguardo il personale ma in ogni caso vale il principio che le sostituzioni saranno fatte al 100%;
infine, per quanto riguarda le multe, dichiara che l'Amministrazione Comunale non ha dato
particolari indicazione al Comandante e che comunque la situazione non è vessatoria soprattutto se
raffrontate con le realtà locali limitrofe.

Il Dirigente Dott. Girotto interviene per precisare che l'aumento delle violazioni al Codice della
Strada è il frutto di una interpretazione della Corte dei Conti relativa ai residui attivi rispetto agli
anni precedenti, quanto al personale dichiara che bisogna fare riferimento a due documenti quello
relativo al 2018/2020 e quello relativo al 2019/2021; ribadisce infine che la pubblicazione per 60
giorni del Programma delle OO.PP., prima del Consiglio Comunale, non vale per gli aggiornamenti,
come nel caso in questione;

Il Cons. Munari lamenta la pochezza di interventi di questa Amministrazione in particolare per
quanto riguarda la situazione della residenza popolare e quella della strade anche in rapporto con i
proventi delle multe. Afferma che sfogliando il DUP risulta che i proventi delle sanzioni, verranno
spesi in ghiaia, sale e segnaletica; Valuta che tali interventi costituiscano in realtà dei rattoppi e non
una reale manutenzione.

Il Cons. Pasquali  solleva la questione dei costi per le rampe e sottoservizi del Ponte sul Gorzone a
Boscochiaro rilevando che a distanza di tre anni non si sono visti progetti. In ordine ai servizi
sociali ritiene non ci siano iniziative nuove, ma solo iniziative previste per legge, lamenta in
particolare la mancanza di iniziative per gli anziani. coglie l'occasione per fare un plauso per
l'iniziativa del Centro antiviolenza dichiarando che questa è la strada giusta da intraprendere e cioè
partecipare ai bandi regionali e acquisire i finanziamenti a disposizione

Terminata la discussione il Presidente pone in votazione l’argomento che ottiene:

Voti favorevoli 12, contrari 4 (Parisotto Pier Luigi, Braga Maurizio, Munari Pierfrancesco e
Pasquali Emanuele)  astenuti 0 su n. 16 Consiglieri presenti e votanti.
Pertanto,

DELIBERA

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per relationem.

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere in merito, con voti espressi per alzata di mano,
favorevoli n. 12, contrari n. 4 (Parisotto Braga, Munari e Pasquali) e astenuti n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
T.U. 267/2000.

La seduta si conclude alle ore 22.20.



F.to  MANTOAN LUIGI

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ____________________dopo il decimo giorno
dalla pubblicazione.

IL PRESIDENTE
F.to  PERAZZOLO SABRINA

CAVARZERE, Il Segretario Comunale

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì,_________________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE

N. 486  reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000)

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per
15 giorni consecutivi dal:

           04-04-2019

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

__________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CHIRICO GIUSEPPA


